АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
Департамент образования

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр детского творчества Автозаводского района»

П Р И К А З

09.01.2025 город Нижний Новгород  № 12-ОД

Об организации в Учреждении
Городского методического центра
по сопровождению юнармейского движения

На основании приказа департамента образования администрации города

Нижнего Новгорода от 28.12.2024 №1719 «О создании городского методического

центра», в соответствии со ст. 27 Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об

образовании в Российской Федерации», с нормами приказа департамента

образования администрации города Нижнего Новгорода от 16.11.2022 №1024 «Об

утверждении положения о создании городского методического центра

муниципальной образовательной организации города Нижнего Новгорода»

п р и к а з ы в а ю:
1. Открыть на базе учреждения необособленное структурное подразделение –

«Городской методический центр по сопровождению юнармейского движения».

2. Назначить руководителем необособленного структурного подразделения

«Городской методический центр по сопровождению юнармейского движения»

(далее – ГМЦ) педагога-организатора В.С. Лазова.

3. Утвердить положение о деятельности ГМЦ (Приложение 1).

4. Утвердить план работы ГМЦ на 2025 календарный год (Приложение 2).

5. Утвердить состав работников Учреждения, обеспечивающих работу ГМЦ в

2025 календарном году (Приложение 3).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                  А.И. Обухова

Решетова Екатерина Евгеньевна
8(831) 281-42-21

Приложение 1
к приказу МБУ ДО «ЦДТ
Автозаводского района»
от 09.01.2025 №12-ОД

Положение о деятельности

необособленного структурного подразделения

«Городской методический центр по сопровождению юнармейского движения»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о городском методическом центре по
сопровождению юнармейского движения (далее – ГМЦ) регламентирует порядок
организации и функционирования ГМЦ как необособленного структурного
подразделения Учреждения.
1.2. Деятельность ГМЦ призвана обеспечить своевременность разработки и
обновления форм и технологий организации деятельности юнармейских и иных
военно-патриотических объединений, в соответствии с целевыми установками
органов государственной и муниципальной власти, запросами детей и родителей,
инициативами гражданского общества.
1.3. В своей деятельности ГМЦ руководствуется:

− Конституцией Российской Федерации;
− Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года»;

− Федеральным законом от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской

Федерации»;
− Концепция развития дополнительного образования детей, утвержденная

Распоряжением Правительства РФ от 31.03.2022 № 678-р;
− стратегические приоритеты в сфере реализации государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования» до 2030 года (в
ред. Постановления Правительства РФ от 07.10.2021 № 1701);

− федеральными, региональными и муниципальными нормативными актами

в области образования, воспитания, молодежной политики и культуры,
направленными на регулирование деятельности детских и молодежных
военно-патриотических объединений, в том числе – действующих в рамках
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»;

− Уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детского творчества Автозаводского района»;

− настоящим Положением.
1.4. Центр осуществляет свою деятельность на базе обособленного
структурного подразделений «детский клуб «Шанс» Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского
творчества Автозаводского района».

2. Цель и задачи ГМЦ

2.1. Целью деятельности ГМЦ является обеспечение комплекса
организационно-методических условий для решения задач развития
юнармейского движения в муниципальных образовательных организациях
общего и дополнительного образования
2.2. Основными задачами деятельности ГМЦ по сопровождению юнармейского
движения являются:

− содействие повышению образовательного и воспитательного потенциала
муниципальных образовательных организаций общего и дополнительного
образования в направлении развития юнармейского движения;

− создание условий для диссеминации передового педагогического опыта;
− совершенствование системы поиска, накопления, систематизации и

распространения информации в области патриотического воспитания в целом и
развития юнармейского движения в частности в муниципальных образовательных
организациях общего и дополнительного образования;

− предоставление комплекса адресной, дифференцированной методической
помощи муниципальным образовательным организациям общего и
дополнительного образования: методическая поддержка, повышение уровня
методической грамотности педагогических работников, разработка методических
продуктов, презентация обобщенного опыта;

− обеспечение содействия в исполнении муниципальных, региональных,
федеральных проектов и программ по направлениям деятельности юнармейского
движения и патриотического воспитания;

− организация работы по профессиональному развитию педагогических
работников муниципальных образовательных организаций общего и
дополнительного образования;

− привлечение широкой общественности, расширение доли ее участия в
деятельности муниципальных образовательных организаций общего и
дополнительного образования по направлениям деятельности юнармейского
движения и патриотического воспитания;

− организация и проведение городских и открытых мероприятий;
− оказание содействия департаменту образования администрации города

Нижнего Новгорода в проведении плановых и внеплановых мероприятий для
детей и педагогов муниципальных образовательных организаций общего и
дополнительного образования.

3. Основные направления деятельности ГМЦ
3.1. Аналитическая деятельность:

− мониторинг профессиональных и информационных потребностей
педагогических работников, ответственных за поддержку и развитие
юнармейского движения в муниципальных образовательных организациях
общего и дополнительного образования;

− создание базы данных педагогических работников, реализующих
программы юнармейского движения в муниципальных образовательных
организациях общего и дополнительного образования;

− выявление затруднений дидактического и методического характера в
процессе реализации программ и образовательных проектов юнармейского
движения;

− сбор и обработка информации о результатах методической деятельности по
направлениям деятельности юнармейского движения в муниципальных
образовательных организациях общего и дополнительного образования;

− диссеминация передового педагогического опыта.
3.2. Информационная деятельность:

− формирование банка актуальной педагогической информации в
направлении патриотического воспитания (нормативно-правовой, научно-
методической, практической и т.д.) в муниципальных образовательных
организациях общего и дополнительного образования;

− ознакомление педагогических работников с передовым опытом;
− создание медиатеки современных учебно-методических материалов по

патриотическому воспитанию в муниципальных образовательных организациях
общего и дополнительного образования, осуществление информационно-
библиографической деятельности.
3.3. Организационно-методическая деятельность:

− методическое сопровождение и оказание практической помощи
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций
общего и дополнительного образования, реализующим программы по
направлениям деятельности юнармейского движения;

− организация и участие в работе методических объединений;
− участие в разработке и разработка образовательных программ по

направлениям деятельности юнармейского движения для муниципальных
образовательных организаций общего и дополнительного образования;

− подготовка и проведение семинаров, круглых столов, мастер-классов,
научно-практических конференций, педагогических чтений, конкурсов
профессионального педагогического мастерства среди педагогических
работников, реализующих программы юнармейского движения в муниципальных
образовательных организациях общего и дополнительного образования;

− организация и проведение конкурсов, конференций для обучающихся;
− взаимодействие и координация методической деятельности с

соответствующими подразделениями органов управления образованием и
образовательными организациями города Нижнего Новгорода.
3.4. Консультационная деятельность:
− организация групповой консультационной работы для педагогических

работников, реализующих программы юнармейского движения и
патриотического воспитания в муниципальных образовательных организациях
общего и дополнительного образования;
− ведение индивидуальных консультаций (в том числе – в целях подготовки

команд к конкурсным мероприятиям, участию в региональных и всероссийских
конкурсах и фестивалях профессионального педагогического мастерства.

4. Организация деятельности ГМЦ
4.1. Организация деятельности ГМЦ строится на основе взаимодействия и
сотрудничества с Департаментом образования администрации города Нижнего
Новгорода, всероссийскими общественными организациями и движениями, их
региональными и муниципальными отделениями, с коллективами
муниципальных образовательных организаций.
4.2. Структура ГМЦ:
– руководитель – 1 человек;
– методист – 2 человека;
– педагог-организатор – 1 человек.
4.3. Для фиксирования деятельности ГМЦ ведётся следующая документация:
– Положение о ГМЦ;
– план работы ГМЦ на календарный год;
– методические материалы (программы, проекты, конспекты, разработки
сценариев тематических мероприятий и др.);
– годовой отчет об основных количественных и качественных результатах
работы ГМЦ.
4.4. ГМЦ имеет право:
– выбирать формы работы с методическими объединениями и педагогами
муниципальных образовательных организаций общего и дополнительного
образования;
– выступать инициатором и организатором научно-практических
конференций, семинаров, «круглых столов» и других форм распространения
опыта.

5. Управление деятельностью ГМЦ

5.1. Управление ГМЦ осуществляется в соответствии с законодательством РФ,
на основании выпуска локальных актов МБУ ДО «ЦДТ Автозаводского района».
5.2. Управление деятельностью Центра осуществляет директор
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр
детского творчества Автозаводского района».

_______________________

Приложение 2
к приказу МБУ ДО «ЦДТ
Автозаводского района»
от 09.01.2025 №12-ОД

План работы

необособленного структурного подразделения

«Городской методический центр по сопровождению юнармейского движения»
№
п/п

Наименование мероприятий Сроки проведения

Направление: Аналитическая деятельность
1.  Ведение реестра Юнармейских отрядов и объединений

города Нижнего Новгорода
Ежемесячно

2.  Разработка критериев конкурсного отбора для
участия в профильном патриотическом лагере
«Хочу стать десантником»

Февраль

3.  Оценивание и определение победителей
конкурсного отбора для участия в профильном
патриотическом лагере «Хочу стать десантником»

Апрель-Май

Направление: Информационная деятельность
4.  Организация информационной рассылки о

мероприятиях ГПВ муниципальным
образовательным организациям общего и
дополнительного образования

Постоянно

5.  Создание и администрирование чата руководителей
объединений юнармейского движения, действующих
на базе муниципальных образовательных организаций
общего и дополнительного образования

Март
и далее постоянно

Направление: Организационно-методическая деятельность
6.  Организация зимних спортивно-патриотических

сборов в МБУ ДО «ДООЛ «Чайка»
17-20 февраля

7.  Подготовка и проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса методических разработок в
рамках деятельности ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

Октябрь-ноябрь

8.  Городские сборы Юнармейских объединений (по
согласованию)

Один раз в год

9.  Городской слёт Юнармейских объединений Декабрь
Направление: Консультационная деятельность

10.  Консультирование и методическое сопровождение
руководителей юнармейских отрядов/объединений по
ведению деятельности в образовательных
учрежденьях

Ежемесячно

11.  Организация семинаров, мастер-классов, обучения
педагогических работников (по отельному плану)

2 раза в год

______________

Приложение 3
к приказу МБУ ДО «ЦДТ
Автозаводского района»
от 09.01.2025 №12-ОД

Состав педагогических работников

обеспечивающих деятельность необособленного структурного подразделения

«Городской методический центр по сопровождению юнармейского движения»
в 2025 году

№ ФИО Должность Функции, обеспечиваемые в

рамках деятельности ГМЦ
1. Лазов

Валентин Сергеевич
педагог-
организатор

руководитель ГМЦ,
ответственный организатор
мероприятий ГМЦ, координатор
системы взаимодействия с
партнерами по деятельности ГМЦ;

2. Забавина
Алена Александровна

педагог-
организатор

методист ГМЦ, ответственный за
разработку положений о
проведении отдельных
мероприятий;

3. Решетова Екатерина
Евгеньевна

заместитель
директора

методист ГМЦ, ответственный за
разработку нормативно-правовых
документов и локальных
нормативных актов по
деятельности ГМЦ;

4. Савинов
Кирилл Владимирович

педагог-
организатор

педагог-организатор,
обеспечивающий разработку
сценариев и ведение мероприятий
ГМЦ городского уровня.

______________